Dóminus, et quasi holocáusti hóstiam accépit illos ; et in témpore erit respéctus illórum, * Quóniam donum et pax est eléctis Dei. V. Qui confídunt in illum, intélligent veritátem : et fidéles in dilectióne acquiéscent illi. Quóniam. Glória Patri. Quóniam.

Pro hoc Festo simplificato :

LECTIO IX.

JOANNES et Paulus, fratres Románi, cum facultates a Constántia, Constantíni fília, cui pie fidelitér-que servierant, sibi relictas, in Christi páuperes distribúerent, a Juliáno Apóstata in número familiárium suórum invitáti, líbere negavérunt se apud eum esse velle, qui a Jesu Christo defecísset. Quare præfínitum est eis spátium decem diérum, ut Jovi sacrificáre induceréntur ; quod scelus patráre cum constantíssime recusássent, Terentiáno júdice, abscíssis domi capítibus, mártýrii palmam meruérunt. Eórum gloriósus éxitus a spirítibus immúndis est pervulgátus, qui multórum vexábant córpora ; in quibus Terentiáni fílius, et ipse opprésus a dáemone, ad sepúlcrum Mártýrum liberátus est. Quo miráculo et is in Christum crédidit, et ejus pater Terentiánus ; a quo étiam horum beatórum Mártýrum vita scripta esse díci-tur.

In III Nocturno Homilia in Ev. Atténdite a ferméto, de Communi plurimorum Martyrum, III loco p. [105].

Ry. VIII. Hæc est vera fraternitas, p. [97].

AD LAUDES

Ant. I. Paulus et Joánes * dixérunt Juliáno : Nos unum Deum cólimus, qui fecit cælum et terram.

Psalmi de Dominica, p. 15.

et le temps viendra où ils seront considérés. * Car la paix aussi est un don pour les élus de Dieu. †. Ceux qui se confient en lui auront l'intelligence de la vérité, et ceux qui seront fidèles dans son amour adhéreront à lui. Car. Gloire au Père. Car.

Pour cette Fête simplifiée :

LEÇON IX.

LES deux frères Jean et Paul étaient Romains. Ils avaient servi Constance, la fille de Constantin, avec dévouement et fidélité ; aussi leur avait-elle laissé de grands biens, dont ils nourrissaient les pauvres du Christ. Invités par Julien l'Apostat à faire partie de ses familiers, ils lui répondirent avec liberté, qu'ils ne voulaient pas vivre chez un homme qui avait abandonné Jésus-Christ. Alors il leur donna un délai de dix jours pour consentir à sacrifier à Jupiter ; comme ils refusaient toujours plus fermement de commettre un tel crime, ils eurent la tête tranchée, dans leur propre maison, sur l'ordre du juge Téntianus et conquirent ainsi la palme des martyrs. Leur glorieuse mort fut divulguée par les esprits impurs qui tourmentaient les corps d'un grand nombre. Parmi ces possédés se trouva le fils même de Téntianus ; conduit au tombeau des Martyrs, il y fut délivré. Ce miracle l'amena à croire au Christ, avec son père Téntianus, qu'on dit avoir écrit lui-même la vie de ces bienheureux Martyrs.

Au III^e Nocturne, Homélie sur l'Év. : Gardez-vous du levain, au Commun de plusieurs Martyrs (III), p. [105].

Ry. VIII. La vraie fraternité p. [97].

A LAUDES

Ant. I. Paul et Jean dirent à Julien : « Nous n'adorons qu'un Dieu, qui a fait le ciel et la terre. »

Psaumes du Dimanche, p. 15.

2. Paulus et Joánnēs * dixerunt Terentiáno : Si tuus dóminus est Juliánus, habéto pacem cum illo : nobis álius non est, nisi Dóminus Jesus Christus.

3. Joánnēs et Paulus, * agnoscéntes tyránnidem Juliáni, facultátes suas paupéribus erogáre cœpérunt.

4. Sancti spíritus * et ánimæ justórum, hymnum dícite Deo, allelúia.

5. Joánnēs et Paulus * dixerunt ad Gallicánum : Fac votum Deo cæli, et eris victor mélius quam fuísti.

Capitulum, Hymnus et Versus de Comuni Martyrum, p. [98].

Ad Bened. Ant. Isti sunt Sancti, * qui pro Christi amore minas hóminum contempserunt : sancti Mártyres in regno cælórum exsultant cum Angelis. O quam pretiósá est mors Sanctórum, qui assidue assistunt ante Dóminum, et ab invicem non sunt separáti!

Oratio.

QUÆSUMUS, omnípotens Deus : ut nos gemináta lætítia hodiérnæ festivitátis excípiat, quæ de beatórum Joánnis et Pauli glorificatióne procedit ; quos éadem fides et pássio vere fecit esse germános. Per Dóminum.

Commem. diei infra Octavam. S. Joannis.
Ant. Apértum. V̄. Iste puer, p. 116.

IN II. VESPERIS

Antiphonæ de Laudibus. Psalmi de Dominica p. 45 et loco ultimi. Ps. 115. Crédidi, p. 90.

Capitulum et Hymnus de Comuni Martyrum, p. [82].

V̄. Exsultábunt Sancti in glória. R̄. Lætabúntur in cubílibus suis.

2. Paul et Jean dirent à Téréntianus : « Si ton Seigneur est Julien, sois en paix avec lui ; pour nous, il n'en est point d'autre que le Seigneur Jésus-Christ. »

3. Jean et Paul, connaissant la volonté tyrannique de Julien, commencèrent à distribuer leurs biens aux pauvres.

4. Esprits des saints et âmes des justes, dites un hymne à Dieu, alléluia.

5. Jean et Paul dirent à Gallican : « Fais un vœu au Dieu du ciel et tu seras vainqueur, mieux que tu ne l'as été. »

Capitule, Hymne et Verset du Commun de plusieurs Martyrs, p. [98].

A Bénéd. Ant. Voilà les Saints qui pour l'amour du Christ ont méprisé les menaces des hommes ; les saints Martyrs, au royaume des cieux, exultent avec les Anges. Oh ! qu'elle est précieuse la mort de ces Saints qui se tiennent sans cesse en présence du Seigneur ; ils n'ont point été séparés l'un de l'autre.

Oraison.

DOUS vous demandons, Dieu tout-puissant, que la double joie de ce jour de fête nous envahisse, elle qui prend sa source dans la glorification des Bienheureux Jean et Paul, que la même foi et le même martyre ont rendus plus vraiment frères. Par Notre-Seigneur.

Mémoire du jour dans l'Octave de S. Jean.
Ant. Elle s'est ouverte. *℣.* Cet enfant, p. 116.

AUX II^{ièmes} VÊPRES

Antiennes des Laudes, Psaumes du Dimanche, p. 45, en remplaçant le dernier par le Ps. 115 : J'ai cru, p. 90. Capitule, Hymne et Verset, du Commun de plusieurs Martyrs, p. [82].

℣. Les Saints exulteront en gloire. *℞.* Ils se réjouiront dans leurs demeures.

Ad Magnif. Ant. Isti sunt * duæ olivæ, et duo candelabra lucéntia ante Dóminum ; habent potestátem cláudere cælum núbibus et aperíre portas ejus, quia linguæ eórum claves cæli factæ sunt.

Et fit Commemoratio sequentis diei infra Octavam S. Joannis.

Ant. Ingréssó * Zacharía templum Dómini, appáruit ei Gábriel Angelus stans a dextris altáris incénsi.

∇. Fuit homo missus a Deo. R̄. Cui nomen erat Joánnes.

Si vero hac die faciendum non sit Officium de Octava, tunc dicitur

Ant. Puer * qui natus est nobis, plus quam Prophéta est : hic est enim, de quo Salvátor ait : Inter natos mulierum non surréxit major Joánne Baptísta.

∇. Iste puer magnus coram Dómino. R̄. Nam et manus ejus cum ipso est.

Oratio.

DEUS, qui præsentem diem honoráblem nobis in beáti Joánnis nativité fecisti : da pópulis tuis spirituálium grátiam gaudiórum ; et ómnium fidélium mentes dirige in viam salutis æternæ. Per Dóminum.

i. Pour empêcher la pluie de tomber. Tel est le sens du passage de l'Apocalypse XI, 4, auquel sont empruntés, et le début de cette Antienne, et le symbole des deux témoins figurant ici Jean et Paul, dont la

A Magnif. Ant. Ce sont deux oliviers ; deux flambeaux qui brillent devant le Seigneur ; ils ont le pouvoir de fermer le ciel aux nuages¹ et d'en ouvrir les portes, car leurs paroles sont devenues les clefs du ciel.

Mémoire du jour suivant, dans l'octave de Saint Jean.

Ant. Comme Zacharie était entré dans le temple, l'ange Gabriel lui apparut, se tenant à droite de l'autel des parfums.

∨. Il y eut un homme envoyé de Dieu. R̄. Son nom était Jean.

Mais si, aujourd'hui, on ne fait pas l'Office de l'Octave, on dit :

Ant. L'enfant qui nous est né est plus qu'un prophète, car c'est lui dont le Sauveur a dit : Parmi les fils de la femme, nul n'est plus grand que Jean, le Baptiste.

∨. Cet enfant est grand devant le Seigneur. R̄. Car la main du Seigneur est avec lui.

Oraison.

DIEU, qui nous faites honorer en ce jour la naissance du bienheureux Jean, donnez à votre peuple la grâce des joies spirituelles, et dirigez les âmes de tous vos fidèles dans la voie du salut éternel. Par Notre-Seigneur.

prière a le pouvoir, comme celle des deux témoins, de fermer ou d'ouvrir le ciel, c'est-à-dire d'attirer sur la terre malédiction ou bénédiction.